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TODAY’S POINT! ─ 今節のみどころ ─

　３試合未勝利の甲府は８/19（土）、第31節にホームで磐田と

対戦した。上位に踏み留まる為には何としてでも勝ちたい試合

だったが、序盤から甲府は防戦に回る時間が多くなる。必死の守

備で相手の猛攻を凌いでいた甲府だったが、前半４３分にCKから

失点を許してしまう。後半に入り長谷川を投入し得点を狙いに行

くも、ゴールを割る事が出来ずに0-1で試合終了。８/２６（土）、

第３２節はアウェイで山口と対戦。試合開始早々に失点し相手に

ペースを握られてしまうが、前半３１分に中村が甲府復帰後の初得

点となるゴールを決めて同点に追いつく。後半に入り勝ち越し点を

決められてしまうが、勝利への執念を見せる甲府は後半１７分に三

平のゴールで再び同点とする。しかしシーソーゲームを制したのは

山口だった。試合終了間際に得点を決められてしまい、甲府は

2-3で敗戦を喫した。9/3（日）、第３３節も敵地に乗り込んでの

仙台戦。前節から５人スタメンを変えて臨んだ甲府だが、序盤から

相手にボールを持たれる展開となる。しかし甲府は堅い守りで得

点を許さず、両チーム無得点で前半終了。後半に入ってからも仙台

がボールを支配する展開となったが、甲府の堅守は集中力が途切

れない。試合はそのまま0-0で終了となり甲府は勝ち点 1をもぎ

取った。６試合勝利が無く現在１０位と苦しい状況の甲府だが、プ

レーオフ圏内の６位までの勝ち点差は僅か２。そしてその６位にい

るのが今節の対戦相手である大分だ。今季は第１９節で対戦し

1-２で苦杯を嘗めている甲府。今節は前回の雪辱を果たし是が

非でも勝利を収め、昇格への希望を繋ぎ止めてほしい。

　甲府サポーターの熱い声援がある限り、諦める事は決してない。

TODAY’S POINT! ─ 今節のみどころ ─
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6戦未勝利の甲府　サポーターの声援を力に変えて苦況を乗り越える！！

http://www.inkpot1926.co.jp/
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FORMATION & DATA データ提供：

甲府の試合日程 /結果
月日 節 H/A スコア/時間対戦チーム

08/13 30 A △ 1 ─ 1いわき

09/03 33 A △ 0 ─ 0仙台
08/26 32 A ● 2 ─ 3山口
08/19 31 H ● 0 ─ 1磐田

19:0009/15 35 H ─東京V

大分の試合日程 /結果
月日 節 H/A スコア/時間対戦チーム

08/12 30 H ○ 1 ─ 0藤枝

09/03 33 A △ 2 ─ 2長崎
08/26 32 H ● 2 ─ 3仙台
08/19 31 A ● 0 ─ 1岡山

19:0009/16 35 H ─徳島

［ 前節のスターティングメンバーと今季試合データ ］ 
※ スタッツは9/5時点のデータです

1999 ─ 2023

9勝 4分 18敗
過去の
対戦成績
［J1・J2リーグ］

順位 成績

5位 17勝 15分 10敗
大分

昨季データ
［J2/2022］

1-15 16-30 31-前終 46-60 61-75 76-後終総点数
時間帯別得失点データ

［J2/2023］
45/40 3/5 4/4 12(2)/8(1) 6/6 9/6 11(5)/11(4)

41/43 4/4 2/5 10(1)/10(3) 8/6 8/9 9(2)/9(1)

甲
府
大
分

時
間
帯

得点/失点     （  ）内はアディショナルタイムでの点数

PKから
セットプレー直接から
セットプレーから
ドリブルから
クロスから

スルーパスから
30m未満のパスから
30m以上のパスから

こぼれ球から
その他

2
1

12
1
6
4

10
0
6
3

得点パターン

ゴ
ー
ル

ピーター ウタカ
三平 和司

長谷川 元希
武富 孝介
須貝 英大

11
7
5
4
3

長谷川 元希
鳥海 芳樹

ピーター ウタカ
関口 正大
品田 愛斗

5
4
4
3
3

ア
シ
ス
ト

チーム内ランキング

PKから
セットプレー直接から
セットプレーから
ドリブルから
クロスから

スルーパスから
30m未満のパスから
30m以上のパスから

こぼれ球から
その他

1
2
9
4
15
1
5
1
2
1

得点パターン

ゴ
ー
ル

ア
シ
ス
ト

チーム内ランキング

監督：篠田 善之監督：篠田 善之

渋谷
21 30

中村
71

松本
24

蓮川
5

マンシャ
40

小林
6

宮崎
19

長谷川
10

三平
9

松田
2

監督：下平 隆宏監督：下平 隆宏

23
テイシェイラ

渡邉
11

伊佐
13

保田
26

野嶽
28

野村
10

高畑
17

長沢
20

羽田
49

ペレイラ
31

安藤
25

状況別
勝敗

［J2/2023］

先取点を取った場合 前半終了時リードの場合

甲
府

大
分

状
況 勝 分 敗 勝率

13 32 0.722

13 14 0.722

勝 分 敗 勝率

7 12 0.700

7 02 0.778

藤本 一輝
野村 直輝
松尾 勇佑
中川 寛斗
高畑 奎汰

6
5
4
4
4

野村 直輝
野嶽 惇也
上夷 克典
高畑 奎汰
中川 寛斗

6
6
4
4
2

　

クリスティアーノ

他 1名 他 2名

チームスタッツ

※試合平均値　　（）内はリーグ順位

ゴール
ドリブル
クロス
パス

インターセプト
クリア
タックル
シュート

(7)
(20)
(17)
(14)
(11)
(11)
(5)

(12)

1.4
9.0

13.6
426.7

1.4
22.5
17.5
9.2

チームスタッツ

※試合平均値　　（）内はリーグ順位

ゴール

シュート ドリブル

クリア パス

クロスタックル

インターセプト

ゴール

シュート ドリブル

クリア パス

クロスタックル

インターセプト

ゴール
ドリブル
クロス
パス

インターセプト
クリア
タックル
シュート

1.2
10.1
16.4

480.3
1.2

21.2
16.8
9.1

(11)
(14)
(6)
(8)

(15)
(16)
(11)
(14)
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●お問い合わせ・ご相談は
甲　府　支　店 TEL:055-235-3431  富士吉田支店 TEL:0555-22-5262
南アルプス支店 TEL:055-283-4231  甲府昭和ローンセンター TEL:055-230-8660

［中央労働金庫］

〈ろうきん〉は、働くみんなの金融機関！

主催：山梨県フライングディスク協会
HORIZON ATHLETE CLUB

ULTIMATE究極のディスクゲーム《アルテミット》

会場：Usports ドリームピッチ

選手の詳しい
情報は

 オフィシャル
モバイルサイ

トで

ご覧ください

ナイトウ ヤマト

4444

FW

内藤 大和
179/73

‘04.07.14
0/0

ヴァンフォーレ甲府U-18

［ 身長/体重･生年月日･今季出場数 /得点･前登録 ］ ※下記データは 9月5日時点のものです。 

カワタ コウヘイ

11

GK

河田 晃兵
184/78

‘87.10.13
29/0

ガンバ大阪

ヤマモト ヒデオミ

44

DF

山本 英臣
175/69

‘80.06.26
15/0

ジェフユナイテッド市原 

コバヤシ イワナ

66

MF

小林 岩魚
178/72

‘96.10.17
19/0
専修大

アラキ ショウ

77

MF

荒木 翔
166/65

‘95.08.25
16/0
国士舘大

ミツヒラ カズシ

99

FW

三平 和司
175/68

‘88.01.13
31/7

大分トリニータ

1010

MF

ハセガワ モトキ

長谷川 元希
177/70

‘98.12.10
30/5
法政大

タケトミ コウスケ

88

MF

武富 孝介
173/69

‘90.09.23
21/4

京都サンガ F.C.

NEW

ハスカワ ソウダイ

55

DF

蓮川 壮大
182/82

‘98.06.27
22/0

いわてグルージャ盛岡

NEW

マツダ リク

22

DF

松田 陸
171/69

‘91.07.24
C大阪9/0 甲府 3/0
セレッソ大阪

NEW

マツモト コウヘイ

1111

FW

松本 孝平
186/85

‘94.07.31
11/0

カマタマーレ讃岐

NEW

7777

FW

ジェトゥリオ
185/78

‘97.06.10
20/2

CRヴァスコ・ダ・ガマ

9999

FW

ピーター ウタカ
179/79

‘84.02.12
33/11

京都サンガ F.C.

NEW

イノウエ シオン

4949

DF

井上 詩音
184/77

‘00.04.25
23/1
専修大

NEW

ナカムラ リョウタロウ

7171

MF

中村 亮太朗
179/70

‘97.09.27
鹿島3/0 甲府 3/1
鹿島アントラーズ

NEW

シノダ ヨシユキ

監督

篠田 善之
‘71.06.18

NEW

ナカヤマ リク

1414

MF

中山 陸
174/64

‘01.01.22
1/0

松本山雅FC

イイジマ リク

1515

FW

飯島 陸
166/64

‘99.11.17
4/0
法政大

ハヤシダ コウヤ

1616

MF

林田 滉也
175/73

‘99.07.14
22/1

関東学院大

1818

MF

トリカイ ヨシキ

鳥海 芳樹
165/62

‘98.08.01
25/2

桐蔭横浜大

シナダ マナト

1717

MF

品田 愛斗
180/71

‘99.09.19
18/2
FC東京

NEW

ミウラ ソウタ

1313

DF

三浦 颯太
178/74

‘00.09.07
13/0

日本体育大

NEW

ミヤザキ ジュンマ

1919

FW

宮崎 純真
173/66

‘00.04.10
21/2

山梨学院高

エンドウ ヒカル

2020

MF

遠藤 光
178/72

‘00.06.05
0/0
専修大

NEW

シブヤ ツバサ

2121

GK

渋谷 飛翔
189/89

‘95.01.27
1/0

名古屋グランパス

NEW

カミヤ カイト

2929

DF

神谷 凱士
183/76

‘97.06.16
1/0

藤枝MYFC

NEW

3131

GK

マイケル ウッド
196/89

‘99.01.16
京都0/0 甲府 1/0
京都サンガ F.C.

NEW

3030

FW

クリスティアーノ
183/83

‘87.01.12
長崎12/2 甲府 5/0
V・ファーレン長崎

NEW

ノザワ リク

2222

DF

野澤 陸
185/80

‘98.12.07
4/0

産業能率大

セキグチ マサヒロ

2323

DF

関口 正大
172/66

‘98.04.21
27/0
法政大

マツモト ナギ

2424

MF

松本 凪生
171/66

‘01.09.04
20/1
栃木SC

ヤマト ユヅキ

2525

DF

大和 優槻
187/70

‘03.07.16
0/0

柏レイソルU-18

サトウ カズヒロ

2626

MF

佐藤 和弘
175/68

‘90.09.28
20/1

松本山雅FC

NEW

2727

FW

ルーカス マセド
182/78

‘97.03.30
0/0

SCプライエンセ

NEW

2828

FW

ミズノ ハヤタ

水野 颯太
175/69

‘00.06.30
4/0

桐蔭横浜大

NEW

PLAYER LISTPLAYER LIST

4040

DF

エドゥアルド マンシャ
187/80

‘95.11.24
26/2

SCファレンセ

ヤマウチ コウダイ

3333

GK

山内 康太
187/77

‘99.11.05
3/0
日本大

イチノセ タイジュ

3535

DF

一瀬 大寿
186/75

‘02.09.27
0/0

山梨学院大在籍中

特指

ムラカミ ユキト

3636

FW

村上 千歩
175/70

‘01.05.28
0/0

専修大在籍中

特指

121212

https://www.ventforet.jp/sp/players
https://www.horizon-ac.net/
https://chuo.rokin.com/


MF71 中村 亮太朗 　中村亮太朗が今季８月からまたヴァンフォーレに戻ってきてくれた。202０年

にヴァンフォーレでプロキャリアをスタートさせた中村は１年目から主力として活

躍し202１シーズンまで共に戦ってくれた。ACLを控えるチームにとっては大きな

補強だ。ボランチでプレーする中村は、広い視野を活かして中盤から繰り出すパ

スセンスは秀逸だ。特に目を引くのが縦へのクサビのパスだ。まだチームに合流

して数試合の出場にも関わらずハッとするような縦へのパスを差し込むプレー

が光っている。また、中盤での組み立てだけではなく、攻撃面でもミドルシュート

の正確さに加えヘディングの強さもあり、早速３２節の山口戦ではヘディングで

シュートを決めて見せた。

　サッカー IQの高さが分かるプレーを随所に見せている中村亮太朗。J1昇格

を目指すリーグ戦とACLを戦うチームにとって新しいアクセントを加えられる頼

もしい存在だ。チーム・サポーターからの期待に応えてくれるプレーをきっと魅

せてくれることだろう。

今節のVFKの注目選手 !!今節のVFKの注目選手 !!今節のVFKの注目選手 !!今節のVFKの注目選手 !!

行ってみたい国とその理由は？
今節の
テーマ

ヴァンケート!!ヴァンフォーレ甲府
選手へのアンケート

河田 晃兵1

天国　本当にあるのか気になる。帰ってくる前提で

荒木 翔7

大和 優槻25

アメリカ
行ってみたいから

宮崎 純真19

アメリカ
おばあちゃんが
住んでいるので
会いに行きたい

野澤陸22

イタリア　ご飯が美味しそう

略し
て

©J.LEAGUE

イギリス
プレミアリーグを観に行きたい

佐藤 和弘26

ドイツ　ソーセージが食べたい

10 長谷川元希シンガポール　皆んなオススメするから

https://takeda-shokuhin.co.jp/
https://www.sake-shichiken.co.jp/


※（２種）は２種登録選手    （特指）は特別指定選手

［ 背番号 /ポジション/今季出場数 /得点 ］ 
※9月5日時点PLAYER LIST［大分］ 

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

5
26
0

27
29
12
15
22
33
11

0
0
0
4
2
0
0
1
5
0

DF
DF
DF
MF
MF
MF
MF
FW
MF
FW

香川 勇気
デルラン
坂 圭祐
中川 寛斗
弓場 将輝
梅崎 司
町田 也真人
サムエル
野村 直輝
渡邉 新太

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

28
10
6
18
29
30
31
13
8
0

3
0
0
1
4
6
1
2
1
0

FW
MF
FW
MF
MF
FW
DF
FW
FW
GK

伊佐 耕平
池田 廉
屋敷 優成
茂 平
高畑 奎汰
藤本 一輝
上夷 克典
長沢 駿
鮎川 峻
新井 栄聡

23
24
25
26
27
28
29
30
31
35

1
28
25
22
13
24
14
0
24
1

0
0
2
1
4
1
2
0
1
0

GK
GK
DF
MF
DF
MF
FW
DF
DF
MF

テイシェイラ
西川 幸之介
安藤 智哉
保田 堅心
松尾 勇佑
野嶽 惇也
宇津元 伸弥
高橋 祐翔
ペレイラ
佐藤 丈晟

39
41
44
45
46
47
49

0
0
0
0
0
0
17

0
0
0
0
0
0
0

FW
DF
GK
FW
MF
DF
DF

有働 夢叶
刀根 亮輔
森本 慎一
木許 太賀
松岡 颯人
小野 俊輔
羽田 健人
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　山口県出身。小・中学校時代は地元のクラブチームに所属し、高校は下関中央工業

高校に進学。大学は福岡にある日本経済大学でプレーした。2014年、卒業と同時に横

浜FC（当時J2）に加入。プロ一年目からリーグ戦で18試合に出場するなど活躍した。

監督交代により出場機会が減ることもあったが意識改革などで向上を怠らず 2018 年

まで主力としてプレーした。翌年に徳島に完全移籍で加入。J1参入プレーオフ決定戦に

出場するまでにチームを牽引した。2020年に大分（当時J1）に完全移籍で加入。膝の

痛みに悩まされることもあったが、中心選手として活躍を続けている。変幻自在のドリブル

と両足から繰り出されるシュートを武器にサイドアタッカーやシャドーの位置での経験が

豊富だが今季はボランチとしての起用も多く、そのプレーに注目したい。

［クラブ紹介］
1994年に大分トリニティとして創部。1999年に現在の大分トリニータに改称し、同年にＪリーグ
入会を果たした。チーム名は三位一体を意味するTrinityと、ホームタウン大分（Oita）を組みあわ
せた造語で、県民、企業、行政が力を合わせてチ－ムを育てていくという想いが込められている。
先が 3方向に分かれたエンブレムの「T」もチーム名の由来である三位一体を表現。大分県の頭
文字であるアルファベットの「O」の中に配した。大分の自然を意味するブルーと太陽の光を意味
するイエローの二色がチームカラーとなっている。

［クラブマスコット］
愛称「ニータン」。 一歩一歩確実に前へと進む「カメ」がモチーフ。サッカーボールをイメージした
甲羅に大分県の地図を背負い、その歩みの先の勝利、そして世界を目指す。

ビジターチームで注目の選手

野村 直輝
ノムラ ナオキ

MF10

大分トリニータ

（２種）

（２種）

（２種）

（２種）

（特指）

https://www.oita-trinita.co.jp/


3位2位1位

ハスカワ ソウダイ

蓮川 壮大選手
シブヤ ツバサ

渋谷 飛翔選手

活躍した選手に投票しよう！
オフィシャルモバイルサイト
会員加入はこちらから→

1

2

3

3

5

20

18

13

13

12

フアンマ デルガド（長崎）

エリキ（町田）

カルリーニョス ジュニオ（清水）

渡邉 りょう（藤枝）

森 海渡（徳島）

ピーター ウタカ（甲府）

チアゴ アウベス（山形）

順位 得点選手名（所属クラブ）

J2得点ランキング
［9月5日時点］

1

1

3

3

5

8

8

7

7

6

久保 藤次郎（藤枝）

佐藤 亮（群馬）

平川 怜（熊本）

横山 暁之（藤枝）

野嶽 惇也（大分）

順位 アシスト選手名（所属クラブ）

J2アシストランキング
［9月5日時点］

2023.8.19 vs 磐田戦

ゲートフラッグ紹介

他会場の対戦カード

開催日 時間 対戦［H］ ［A］

09/09

09/09

09/09

09/09

09/09

09/09

09/09

09/09

09/10

09/10

18:00

18:00

18:00

18:00

19:00

19:00

19:00

19:00

18:00

19:00

水戸

東京Ｖ

町田

清水

千葉

磐田

岡山

長崎

熊本

徳島

金沢

山口

栃木

山形

秋田

大宮

仙台

群馬

藤枝

いわき

的確な
判断と

予測、

体を張
ったシ

ュート
ブロッ

クで

無失点
を達成

した蓮
川選手

!

カッコ
よかっ

たよね
!!

※現在はC大阪

※現在は名古屋

他 7名

※シュート 5本以上の選手を対象としています

ミツヒラ カズシ

三平 和司選手

順位表2023
［9月5日時点］

順位 クラブ 勝点 試合 勝 分 敗 得点 失点 得失点 直近５試合

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

町　田 67 32 20 7 5 57 26 31

磐　田 58 33 16 10 7 58 37 21

清　水 57 33 15 12 6 58 27 31

東京Ｖ 56 33 16 8 9 44 25 19

長　崎 51 33 14 9 10 56 42 14

大　分 50 33 14 8 11 41 43 -2

岡　山 48 33 11 15 7 42 35 7

群　馬 48 31 12 12 7 35 28 7

山　形 48 33 15 3 15 51 46 5

甲　府 48 33 14 6 13 45 40 5

千　葉 48 33 13 9 11 43 43 0

仙　台 40 33 10 10 13 40 48 -8

栃　木 39 33 9 12 12 34 34 0

秋　田 39 32 9 12 11 26 34 -8

水　戸 39 33 9 12 12 41 53 -12

徳　島 37 33 7 16 10 34 43 -9

藤　枝 37 32 10 7 15 44 57 -13

いわき 37 33 9 10 14 33 49 -16

山　口 35 33 8 11 14 28 53 -25

熊　本 34 33 8 10 15 39 43 -4

金　沢 32 32 9 5 18 35 52 -17

大　宮 27 33 7 6 20 28 54 -26

○ ○ ● ○ △

○ ● ○ ● △

○ ○ ○ △ △

● ○ △ ● ○

△ △ ● ○ △

△ ○ ● ● △

● △ ○ ○ ○

△ △ ○ ○ △

○ ○ ○ ● △

● △ ● ● △

△ ● ○ ○ ○

● ● ○ ○ △

● △ ○ △ ○

● ● △ △ △

△ △ △ △ ○

△ △ ○ ○ △

△ ● ● ● ●

△ △ △ ○ ●

△ ● ● ○ ●

△ △ ● ● ●

● ○ △ ● ●

○ △ ● ● △

https://www.ventforet.jp/


クラブインフォメーション

ヴァンフォーレ甲府
オフィシャルグッズ

スタジアムを青赤に染めよう！

スパランドホテル内藤は
ヴァンフォーレ甲府を応援しています。

頑張れ!!
ヴァンフォーレ

262 TEL 055-241-6161 
URL https://www.ro-ad.jp 

※価格は全て税込みです

◆カタカナ　アクリルキーホルダー
　￥1,200

◆カタカナ　ステッカー　￥170

AFCチャンピオンズリーグ2023/24
グループステージ試合日程

「出張！戦慄迷宮」

詳しくはこちら→

★カタカナグッズ★

◆ヴァンくん抱き枕
　￥4,400

◆TOM and JERRY
　コラボキーホルダー　￥990
【素材】アクリル　【size】約W540ｘH60mm

◆TOM and JERRY
　コラボトートバッグ　￥3,300
【素材】コットン
【size】約W360ｘH370ｘD110mm

◆カタカナ
　洗濯ネットポーチ
　￥2,550

◆刺繍キャップ（Blue）
　￥2,860※恐怖に耐えきれない方のご入場は

　ご遠慮ください。

【ヴァンフォーレ甲府の試合日程】（日本時間）
2023年 9月20日（水） [AWAY]
　　vsメルボルン・シティ　19:00K.O. （現地時間20:00）
　　　＠Melbourne Rectangular
2023年 10月 4日（水） [HOME] 
　　vsブリーラム・ユナイテッド　19:00K.O.　　＠国立競技場
2023年 10月 25日（水） [AWAY] 
　　vs浙江 FC　19:00K.O.（現地時間18:00）
　　　＠Huzhou Olympic Sports Center
2023年 11月 8日（水） [HOME]
　　vs浙江 FC　19:00K.O.　　＠国立競技場
2023年 11月 29日（水） [HOME] 
　　vsメルボルン・シティ　19:00K.O.　　＠国立競技場
2023年 12月 12日（火）[AWAY] 
　　vsブリーラム・ユナイテッド　19:00K.O.（現地時間17:00）　
　　　＠Buriram Stadium

ブリーラム・ユナイテッド（タイ）

ヴァンフォーレ甲府

メルボルン・シティ（オーストラリア）

浙江FC（中国）

★トムとジェリーコラボグッズ★

誰もが知っているトムとジェリーと

ヴァンフォーレ甲府をテーマに描きおろし
た

限定グッズが登場！

TOM AND JERRY and all related characters 
and elements © & ™ Turner Entertainment Co. (s23)

@vfk_goodsグッズ @vfk_goods

富士急ハイランドの超名物アトラクション「戦慄迷宮」が
体験できるVRお化け屋敷がヴァンフォーレパークに登場。
VR ゴーグルを装着し実際の戦慄迷宮を歩いているかの

ような恐怖の VR 体験をお楽しみくだ
さい。

［2023 Vol.17］ Publish /（株）ヴァンフォーレ山梨スポーツクラブ　山梨県甲府市北口2-6-10　TEL055-254-6867　https://www.ventforet.jp/ 制作：（株）アドヴォネクスト

vfk_official @vfk_official @vfk_vent_kunOfficial ヴァンくん

9/15（金）
対東京Ｖ戦

グループH

https://www.hotel-naito.com/spaland/
https://ventforet-shop.net/smp/
https://www.ro-ad.jp/
https://www.ventforet.jp/news/match/523294
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